Complessivamente nell'arco del secondo semestre del 1385 si succedono 9 sedute, per un totale di 126 sentenze registrate «in libris»¹⁰¹ da 7 notai¹⁰². Il detta-

⁸⁹ *Ibidem*, XX, 1-3.

⁹⁰ *Ibidem*, XXI.1.

⁹¹ *Ibidem*, XXIII.1.

⁹² *Ibidem*, XXV, 1-4.

⁹³ *Ibidem*, XXII.1.

⁹⁴ *Ibidem*, XXVI, 1-12.

⁹⁵ *Ibidem*, XXIII.1-6.

⁹⁶ *Ibidem*, XXVII, 1-2.

⁹⁷ *Ibidem*, XXVIII, 1.

⁹⁸ *Ibidem*, XXXI, 1-5.

⁹⁹ *Ibidem*, XXIX, 1-2.

¹⁰⁰ *Ibidem*, XXX, 1-4.

¹⁰¹ *Ibidem*, f. 18v.

¹⁰² Una compagine di notai che conta un'unità in più rispetto a quanto sarà in seguito previsto dagli statuti di Milano del 1396: «Et qui potestas secum habeat et teneat ad suas expensas septem iudices iurisperitos bonos et ydoneos et legales et quatuor milites ex notariis ad malleficia; quorum iudicum unus sit vicarius qui sit doctor legum et debeat stare in camera cum potestate et alibi ubicumque fuerit necesse pro consiliis et iustitia redenda, tres alii debent stare ad causas tenendas ad loca eis assignanda per comune Mediolani in brolleto novo in pallatio, et duo alii debeant superesse ad malleficia inquirenda ad loca sibi designanda in brolleto novo secundum quod in statutis factis super inquirendis malleficiis continetur ...; et unus quorum iudicum debeat preesse pro tribus portis superioribus cum suis fagiis et

gliato elenco appena prodotto palesa la provenienza forestiera di tutti i membri della curia podestarile *ad maleficia* di Milano¹⁰³ – *conditio sine qua non* per svolgere l’incarico ancora prevista dalla normativa del 1396¹⁰⁴ – e insieme mostra l’esistenza di una stretta collaborazione tra i giudici, tra essi e i notai loro assistenti e infine tra quest’ultimi, evidentemente vincolati all’esercizio di prestazioni d’ufficio più che al mantenimento di esclusivi legami personali con i giudici.

Il lavoro di questi professionisti prevede che a ciascuno dei 34 fascicoli pergamenacei (per lo più binioni)¹⁰⁵ loro affidati corrisponda il dettato di una o più sentenze pronunciate in un’unica giornata. Le sentenze di pari data sono raccolte sotto un unico protocollo che dà notizia del contenuto del fascicolo: dopo l’invocazione verbale – « In nomine Domini, amen » – e la data cronica – completa di giorno del mese e mese, posti al centro del margine superiore del primo foglio *recto*¹⁰⁶ –, segue la presentazione delle « *condempnaciones corporales, pecuniarie et absoluciones pecuniarie et scentencie condempnationum corporalium, pecuniarum et absolucionum pecuniarium* » pronunciate dal podestà, in base all’istruzione del processo fatta dal vicario e con il parere e alla presenza del giudice a cui le cause sono state affidate e del notaio incaricato della loro registrazione. A questo primo blocco testuale, chiuso da un’ulteriore indicazione cronologica – in questo caso completa di giorno del mese, mese, anno e indizione – segue – graficamente separato da uno spazio bianco solitamente pari a 2 linee di testo – la prima parte del *tenor*, contenente la dichiarazione del podestà di aver pronunciato le sentenze – « *damus et proferrimus in hiis scriptis* » – in qualità di giudice – « *pro tribunali sedentes super nostro solito banco iuris* » –, secondo quanto disposto dai decreti signorili e dagli statuti e ordinamenti del comune di Milano, nonché nei limiti di ciò che è previsto dall’esercizio della sua carica – « *ex vigore nostri arbitrii et baylie nobis in hac parte concessorum omnique alio modo, iure, via, forma et caussa quibus melius possimus et debemus* » –.